Dalam studi Sejarah Perkembangan Pemikiran Islam dan Aliran-aliran
Modern dalam Islam terdapat topik pembahasan tentang Gerakan Wahabiyah.
Gerakan ini dibangun oleh Muhammad Ibn Abdul Wahab (1703 – 1787 M/1115 –
1201 H) di Arab Saudi yang kemudian berkembang di sejumlah negara Islam. Di
dalamnya terdapat gerakan dakwah dan sekaligus gerakan politik.

Muhammad Ibn Abdul Wahab dengan pendukung-pendukungnya telah
mengadakan gerakan dakwah dalam upaya pemurnian terhadap ketauhidan dan
pengamalan keagamaan umat serta memberantas praktek-praktek keagamaan
yang dinilainya telah mengandung unsur syirik, khurafat dan membawa
kekafiran.

itu akan dibahas latar belakang dan pokok pemikiran Wahabiyah, unsur politik
dalam gerakan dakwah Wahabiyah dan unsur dakwah dalam gerakan politik
Wahabiyah.

Latar Belakang Wahabiyah dan Pokok-pokok Ajarannya

Penamaan Wahabiyah adalah dinisbahkan kepada nama pendirinya,
yakni Muhammad Ibn Abdul Wahab (1703-1787 M/1115-1201 H). Penamaan
tersebut diberikan oleh pihak-pihak yang kurang senang terhadap gerakan yang
dilakukannya dan kemudian dipopulerkan orang-orang Eropa. Adapun
Muhammad Ibn Abdul Wahab sendiri menyebutkan gerakan yang dilakukannya
dengan nama “Muwahhidun” atau “Muwahhidin”.6 Sebutan Wahabiyah
cenderung menunjuk kepada tokohnya, dan sebutan yang kedua
menggambarkan pokok pemikirannya.